
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 4 de novembro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

549200F8863FDF14B66F5999EDD90C0E



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 LICITAÇÃO DESERTA

• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020.

• DECRETO Nº 25, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
DECRETO Nº 26, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

549200F8863FDF14B66F5999EDD90C0E



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA 
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019 
LICITAÇÃO DESERTA 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público 
o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 026/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS p/ futura e eventual contratação de empresa Especializada ou Pessoa Física, para aquisição de 
paralelepípedos para atender obras para secretaria de Administração e Planejamentos de Cândido Sales. 
Marcado para o dia 03/11/2020 às 08h30min, Central de Compras, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 – Célio 
Alves, Cândido Sales/BA. Onde não compareceu licitante para conclusão do certame. Por isso a Presidente da 
COPEL declarou LICITAÇÃO DESERTA Pregão Presencial nº 026/2020. Cândido Sales, 03/11/2020. Helder 
Dias de Oliveira – Pregoeiro. 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FA95B4D8A2E10C527A8F95BDDC34F76

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 

 

A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de seu 
pregoeiro e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 
as formalidades das Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 056, de 08 de junho de 2020, Decreto Municipal 
035/2020, Leis Complementares nos 123/06, 147/14 e 155/16, ante o Pregão Eletrônico 
nº 004/2020 AADJUDICA o objeto da licitação – Aquisição de 02 (Dois) veículos sendo: 
01 UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE AMBULÂNCIA FURGÃO TIPO “A” - simples 
remoção, e 01 (um) veículo 0km/07 lugares. Tendo como vencedora as empresas:  
MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0007-87 
vencedoras do lote 01 com o valor de R$ 170.890,00 (Cento e setenta mil e oitocentos e 
noventa reais); PPEDRAGON AUTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.935.826/0001-30 
vencedoras do lote 02 com o valor de R$ 97.290,00 (noventa e sete mil e duzentos e 
noventa reais). Valor Total da Licitação R$ 268.090,00 (duzentos e sessenta e oito mil e 
noventa reais).  

 

Cândido Sales, 30 de outubro de 2020.   

 

 

Helder Dias de Oliveira 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e 
nº 9.648/98, ante o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 – OBJETO: – 
Aquisição de 02 (Dois) veículos sendo: 01 UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE 
AMBULÂNCIA FURGÃO TIPO “A” - simples remoção, e 01 (um) veículo 0km/07 
lugares. Tendo como vencedora as empresas: MANUPA COMERCIO, 
EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.093.776/0007-87 vencedoras do 
lote 01 com o valor de R$ 170.890,00 (Cento e setenta mil e oitocentos e noventa 
reais); PEDRAGON AUTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.935.826/0001-30 
vencedoras do lote 02 com o valor de R$ 97.290,00 (noventa e sete mil e 
duzentos e noventa reais). Valor Total da Licitação R$ 268.090,00 (duzentos e 
sessenta e oito mil e noventa reais). E atentando ao Parecer da Comissão 
Permanente de pregão, HOMOLOGA o processo de Pregão Eletrônico nº 
004/2020. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, 
deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o informado.  

 

Gabinete da Prefeita, 30 de outubro de 2020.   

 

 
Elaine Pontes de Oliveira  
Prefeita Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2020 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 13.857.123/0001-
95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste 
ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, 
casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF n. º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
03.093.776/0007-87, estabelecida na R LEONARDO R DA SILVA, 248, PITANGUEIRAS, 
LAURO DE FREITAS - BA CEP: 42.701-420, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. ª  Manuella Jacob, nacionalidade brasileira, solteira, nº do 
CPF 372.532.828-50, Célula de Identidade de n° 40182722 7, SSP/SP, com domicílio  
residência a Rua Traipu, nº 542, São Paulo, São Paulo/SP, CEP: 01235-000. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 

OBJETO: Aquisição de 02 (Dois) veículos sendo: 01 UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE 
AMBULÂNCIA FURGÃO TIPO “A” - simples remoção, e 01 (um) veículo 0km/07 lugares. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor mensal R$ 170.890,00 (Cento e setenta mil 
e oitocentos e noventa reais).  
 
DA VIGÊNCIA 
 
I – O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2020, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

Cândido Sales – Bahia, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS EIRELI  

CONTRATADA 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

 

EXTRATO DE ATA CONTRATO Nº 156/2020 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 13.857.123/0001-
95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste 
ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, 
casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF n. º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa PEDRAGON AUTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.935.826/0001-30, estabelecida na Avenida Rui Barbosa, nº 965, no bairro dos 
Aflitos, CEP: 52050-000, Recife/PE, neste ato representada por seu representante legal, 
o JOSÉ HENRIQUE D’ AMORIM DE FIGUEIREDO, brasileiro, casado pelo regime da 
comunhão parcial de bens, engenheiro, natural do Recife/PE, nascido em 20 de agosto 
de1956, residente e domiciliado na Avenida Boa Viagem, nº 5.450, Apto. 701, no bairro 
de Boa Viagem, CEP 51.030-000, Recife/PE, portador da cédula de identidade de nº 
824.088 SSP/PE e inscrito no CPF/ME sob o nº 183.776.294-53. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 

OBJETO: Aquisição de 02 (Dois) veículos sendo: 01 UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE 
AMBULÂNCIA FURGÃO TIPO “A” - simples remoção, e 01 (um) veículo 0km/07 lugares. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor mensal R$ 97.220,00 (noventa e sete mil e 
duzentos e vinte reais).  
 
DA VIGÊNCIA 
 
I – O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2020, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

Cândido Sales – Bahia, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

PEDRAGON AUTOS LTDA  

CONTRATADA 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 

 

A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de seu 
pregoeiro e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 
as formalidades das Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 056, de 08 de junho de 2020, Decreto Municipal 
035/2020, Leis Complementares nos 123/06, 147/14 e 155/16, ante o Pregão Eletrônico 
nº 005/2020 AADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de seguro de parte da frota de automóveis, composta de veículos 
de passeio e utilitário da frota da Secretaria Municipal de Cândido Sales – BA. Tendo 
como vencedora as empresas:  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60 vencedoras do lote 01com o valor R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais) e lote 02 com o valor de R$ 1.390,00 (mil trezentos e 
noventa reais). Valor Total da Licitação R$ 2.790,00 (dois mil e setecentos e noventa reais).  

 

Cândido Sales, 30 de outubro de 2020.   

 

 

Helder Dias de Oliveira 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e 
nº 9.648/98, ante o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 – OBJETO: – 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de 
parte da frota de automóveis, composta de veículos de passeio e utilitário da 
frota da Secretaria Municipal de Cândido Sales – BA. Tendo como vencedora as 
empresas: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ nº 61.198.164/0001-60 vencedoras do lote 01com o valor R$ 1.400,00 
(mil e quatrocentos reais) e lote 02 com o valor de R$ 1.390,00 (mil trezentos e 
noventa reais). Valor Total da Licitação R$ 2.790,00 (dois mil e setecentos e 
noventa reais). E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de pregão, 
HOMOLOGA o processo de Pregão Eletrônico nº 005/2020. A Comissão 
Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o informado.  

 

Gabinete da Prefeita, 30 de outubro de 2020.   

 

 
Elaine Pontes de Oliveira  
Prefeita Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PRAÇA MOISES FÉLIX DOS SANTOS, 274 - CENTRO - 3438-1041 - 3438-1182 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2020 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 13.857.123/0001-
95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, Cândido Sales – BA, neste 
ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, 
casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF n. º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 
inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, estabelecida na AV RIO BRANCO, 1489, RUA 
GUAIANASES, 1238, CAMPOS ELISEOS, SAO PAULO/SP CEP: 01.205-001, neste ato 
representada por seu representante legal, o Sr. ª Marta Wouters Montoya, nacionalidade 
brasileira, casada, nº do 306.184.650-00, Célula de Identidade de n° 57.124.165-8, 
SSP/SP.  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro 
de parte da frota de automóveis, composta de veículos de passeio e utilitário da frota da 
Secretaria Municipal de Cândido Sales – BA. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor mensal R$ 2.790,00 (dois mil e setecentos e 
noventa reais).  
 
DA VIGÊNCIA 
 
I – O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2020, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 

Cândido Sales – Bahia, 30 de outubro de 2020. 
 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  

CONTRATADA 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2BA3C8F5B1255C68964E013608648BE

quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 

CNPJ nº 13.857.123/0001-95 - Estado da Bahia 
 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274, Centro, Cândido Sales – Bahia. 
CEP 45.157-000 / Tel. (77) 3438-1182 / 1041 

 

DECRETO Nº 25, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
 

Abre crédito extraordinário no valor de 
R$ 56.300,00, para custeio das ações de 
enfrentamento de calamidade pública 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) e 
da outras providências. 

 
 

A Prefeita Municipal de Cândido Sales, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei; 

 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 

que dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID- 19); 

 
Considerando o Decreto GP Nº 026-A, de 03 de abril de 2020, que decreta 

situação de calamidade pública no município de Cândido Sales/BA, decorrente da 
pandemia do coronavírus - Covid-19, e dá outras providências; 

 
Considerando o Decreto GP Nº 029, de 08 de abril de 2020, que dispõe sobre 

medidas de combate à disseminação do coronavírus – Covid-19, no âmbito do Município, 
e dá outras providências; 

 
Considerando a receita na fonte de recurso 09, decorrente da LC 173/2020; 
 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário no valor de R$ 56.300,00 (cinquenta 

e seis mil e trezentos reias), para reforço das dotações orçamentárias conforme Anexo 
I. 

 
Art. 2º - Acrescente-se ao Plano Plurianual – PPA 2018-2021, a Lei de 

Diretrizes Orçamentária 2020, a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020 e ao 
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Naturezas da Despesa e Fonte de 
Recurso, conforme anexo discriminado. 

 
Art. 3º - Os recursos, para a cobertura do presente Crédito Extraordinário, 

decorrerão, na forma do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, de 
acordo com o inciso II - os provenientes de excesso de arrecadação. 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

549200F8863FDF14B66F5999EDD90C0E



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 

CNPJ nº 13.857.123/0001-95 - Estado da Bahia 
 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274, Centro, Cândido Sales – Bahia. 
CEP 45.157-000 / Tel. (77) 3438-1182 / 1041 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Gabinete da Prefeita, 03 de Novembro de 2020. 
 
 
 

 
Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

ANEXO I 
Dotação Suplementada  

      
Órgão/ 

Unidade Programática Categoria Econômica Fonte/Detalhamento 
da Fonte   Valor   

02.06.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

8.122.0004.2.032 3.3.90.32 MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA 

09 - Recurso 
Vinculado LC 
173/2020 56.300,00 

Total 56.300,00 
      
      
      
      

      
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

549200F8863FDF14B66F5999EDD90C0E



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 

CNPJ nº 13.857.123/0001-95 - Estado da Bahia 
 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274, Centro, Cândido Sales – Bahia. 
CEP 45.157-000 / Tel. (77) 3438-1182 / 1041 

 

DECRETO Nº 26, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
 

Abre crédito extraordinário no valor de 
R$ 11.700,00, para custeio das ações de 
enfrentamento de calamidade pública 
decorrente do Coronavírus (COVID-19) e 
da outras providências. 

 
 

A Prefeita Municipal de Cândido Sales, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei; 

 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 

que dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID- 19); 

 
Considerando o Decreto GP Nº 026-A, de 03 de abril de 2020, que decreta 

situação de calamidade pública no município de Cândido Sales/BA, decorrente da 
pandemia do coronavírus - Covid-19, e dá outras providências; 

 
Considerando o Decreto GP Nº 029, de 08 de abril de 2020, que dispõe sobre 

medidas de combate à disseminação do coronavírus – Covid-19, no âmbito do Município, 
e dá outras providências; 

 
Considerando a receita na fonte de recurso 09, decorrente da LC 173/2020; 
 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário no valor de R$ 11.700,00 (onze mil e 

setecentos reias), para reforço das dotações orçamentárias conforme Anexo I. 
 
Art. 2º - Acrescente-se ao Plano Plurianual – PPA 2018-2021, a Lei de 

Diretrizes Orçamentária 2020, a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020 e ao 
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Naturezas da Despesa e Fonte de 
Recurso, conforme anexo discriminado. 

 
Art. 3º - Os recursos, para a cobertura do presente crédito adicional, decorrerão 

por anulação das dotações discriminadas na forma do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, conforme detalhamento no Anexo II: 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

549200F8863FDF14B66F5999EDD90C0E



quarta-feira, 4 de novembro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01012 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 

CNPJ nº 13.857.123/0001-95 - Estado da Bahia 
 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274, Centro, Cândido Sales – Bahia. 
CEP 45.157-000 / Tel. (77) 3438-1182 / 1041 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 
as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Gabinete da Prefeita, 03 de Novembro de 2020. 
 
 
 

 
Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 

ANEXO I 
Dotação Suplementada  

      
Órgão/ 

Unidade Programática Categoria Econômica Fonte/Detalhamento 
da Fonte   Valor   

02.06.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

8.122.0004.2.032 3.3.90.32 MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA 

09 - Recurso 
Vinculado LC 
173/2020 11.700,00 

Total 11.700,00 
      
      
      
      

      
 
 

ANEXO II 
Dotação Anulada  

      
Órgão/ 

Unidade Programática Categoria Econômica Fonte/Detalhamento 
da Fonte   Valor   

02.05.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

10.122.0003.2.039 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
09 - Recurso 
Vinculado LC 
173/2020 11.700,00 

Total 11.700,00 
      

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

549200F8863FDF14B66F5999EDD90C0E


		2021-01-15T14:15:47-0300




